CCP – CONFEDERAÇÃO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PORTUGAL

Av. D. Vasco da Gama, 29 T. +351 213 031 380 ccp@ccp.pt
1449-032 Lisboa F. + 351 213 031 401 www.ccp.pt

CIRCULAR

N/REFª: 04/2020
DATA: 09/01/2020

Assunto: Sessão de lançamento do “Manual para a Renovação da Contratação Colectiva de

Trabalho no Comércio e Serviços”

Exmos. Senhores,

A Confederação do Comércio e Serviços de Portugal realiza, no próximo dia 21 de Janeiro, (terça-feira) às
15horas, uma sessão para o lançamento do Manual para a Renovação da Contratação Colectiva no Comércio
e Serviços.

Esta sessão contará com a presença, na abertura, do Senhor Secretário de Estado Adjunto, do Trabalho e da
Formação Profissional, Miguel Cabrita.

A CCP – Confederação do Comércio e Serviços de Portugal, Parceiro Económico e Social com assento na
Comissão Permanente de Concertação Social, há muito que aposta na contratação colectiva de trabalho, em
especial no sector que representa: o Comércio e Serviços em Portugal.

Tal como em anteriores edições, não se pretende com este Manual apresentar um “Contrato-Colectivo-Tipo”,
incompatível com a autonomia negocial das Associações e com a aplicação às especificidades de cada sector
ou região, mas fornecer orientações e propostas concretas para a contratação colectiva em curso ou a
empreender.

Programa da sessão em anexo.

Na referida sessão, que tem lugar na União das Associações de Comércio e Serviços, sita na Rua Castilho, nº
14 em Lisboa, muito gostaríamos de contar com a presença de V.Exa.. Confirmações através do seguinte
email - ccp@ccp.pt

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira
Secretária Geral

CCP – CONFEDERAÇÃO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PORTUGAL

Av. D. Vasco da Gama, 29 T. +351 213 031 380 ccp@ccp.pt
1449-032 Lisboa F. + 351 213 031 401 www.ccp.pt

PROGRAMA

SESSÃO DE APRESENTAÇÃO DA PUBLICAÇÃO “MANUAL PARA A RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

COLECTIVA NO COMÉRCIO E SERVIÇOS”

Data: 21 de Janeiro

Local: União de Associações de Comércio e Serviços, UACS

Rua Castilho, 14, Lisboa

15h00: Sessão de abertura

João Vieira Lopes, Presidente da Direcção da CCP

Miguel Cabrita, Secretário de Estado Adjunto, do Trabalho e da Formação Profissional

15h30: Contratação Colectiva, evolução

Paula Agapito, Centro de Relações Laborais, CRL

15h50: Orientações para a Contratação Colectiva de Trabalho, apresentação do Manual para

a Renovação da Contratação Colectiva no Comércio e Serviços

Alberto Sá e Mello, jurista da CCP e coordenador do grupo de trabalho que elaborou o

Manual

16h30: Debate

17h00: Encerramento